PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Educação

Superintendência da Secretaria de Educação
Diretoria de Infraestrutura da SEDUC

Rua Fernão Dias, nº 778, - Bairro Zona 09, Maringá/PR,
CEP 87014-000 Telefone:   - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.02.00045267/2023.60

Em atenção ao Requerimento nº 391/2023 (1688917) encaminhado pelo Vereador Altamir
Antônio dos Santos, solicitando, para fins de esclarecimento público, o que será feito com a
antiga estrutura da escola que funcionava na Avenida Mandaguaçu, n. 100, no Jardim Kosmos.
Caso tais instalações sejam cedidas para outra secretaria municipal, decline para qual secretaria
e para qual finalidade; a Secretaria Municipal de Educação informa que está em tratativas com
as outras secretarias municipais a fim de transferir o referido prédio para que alguma delas possa
desenvolver atividades que agreguem valor ao espaço.

Se nenhuma outra Secretaria Municipal tiver interesse e possa arcar com a manutenção do
prédio para seu uso, esta Secretaria irá formalizar demanda junto à Secretaria Municipal de
Obras Públicas para a demolição total do espaço.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Alysson Alves Leitão de Araújo, Diretor (a) de
Infraestrutura, em 21/06/2023, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Nayara Malheiros Caruzzo Fernandes, Secretário (a) de
Educação, em 21/06/2023, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1826285 e o
código CRC B3817D99.

Referência: Processo nº 01.02.00045267/2023.60 SEI nº 1826285

Despacho 1826285         SEI 01.02.00045267/2023.60 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 1724/2023 - GAPRE

Maringá, 22 de junho de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 391/2023 (SEI nº 1688917), apresentado pelo

Vereador Altamir Antônio dos Santos , que solicita para fins de esclarecimento público, o que
será feito com a antiga estrutura da escola que funcionava na Avenida Mandaguaçu n.º 100, no
Jardim Kosmos, tendo em vista a construção da Escola Municipal Celestin Freinet, no Jardim
Olímpico, anexamos o Despacho (SEI nº 1826285) da Secretaria Municipal de Educação -
Seduc.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
23/06/2023, às 08:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1982682 e o
código CRC 7F4B2F99.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00045267/2023.60 SEI nº 1982682

Ofício nº 1724/2023 GAPRE (1982682)         SEI 01.02.00045267/2023.60 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 1826285
	Ofício nº 1724/2023 GAPRE (1982682)